Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0095/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 13 de Fevereiro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA - PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE NO SENTIDO DE ENVIAR PARA ESSA CASA DE LEI,

PROJETO DE LEI QUE TRATE SOBRE "AUXÍLIO ENCHENTE", COM A

FINALIDADE DE ATENDER, TEMPORARIAMENTE,

EXCLUSIVAMENTE AS FAMÍLIAS ALDEENSES QUE SE ENCONTRAM

EM VULNERABILIDADE SOCIAL E QUE RESIDAM EM ÁREAS CUJOS

DOMICÍLIOS TENHAM SIDO AFETADOS POR ENCHENTES OU

DESABAMENTOS CAUSADOS PELA CHUVA".

A Vereadora, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta

Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Exmo. Sr.

Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto à secretaria municipal competente no

sentido de enviar para essa Casa de Lei, Projeto de Lei que trate sobre "Auxílio Enchente", com a

finalidade de atender, temporariamente, exclusivamente as famílias aldeenses que se encontram em

vulnerabilidade social e que residam em áreas cujos domicílios tenham sido afetados por enchentes

ou desabamentos causados pela chuva".

JUSTIFICATIVA

Por conta das fortes chuvas que assolaram o estado do Rio de Janeiro e atingiram o município

de São Pedro da Aldeia, as quais deixaram rastros de destruição, indica -se a criação do "Auxílio

Enchente", cuja finalidade é atender, temporariamente, exclusivamente às famílias aldeenses que se

encontrem em vulnerabilidade social e que residam em áreas cujos domicílios tenham sido afetados

por enchentes ou desabamentos causados pela chuva.

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação conta com o

apoio de todo o colegiado desta Casa de Leis, rogo a Vossa Excelência que promova todos os

esforços para que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 13 de Fevereiro de 2023.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1